UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:             /UBND-TH

V/v đẩy mạnh thực hiện và giải

ngân vốn đầu tư năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Lai Châu, ngày          tháng        năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các Ban Quản lý dự án chuyên ngành tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số

642/VPCP-KTTH ngày 26/01/2021 về việc đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn

đầu tư công năm 2021 và để phấn đấu hoàn thành mục tiêu giải ngân 100% kế

hoạch vốn đầu tư công năm 2021 của địa phương, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành

phố; các Chủ đầu tư triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các giải pháp

đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công ngay từ những tháng đầu năm 2021 theo

Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ giải

pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân

sách nhà nước năm 2021 và Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 19/01/2021 của

UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021

của Chính phủ.

2. UBND các huyện, thành phố khẩn trương phân bổ chi tiết hết kế hoạch

đầu tư công nguồn cân đối ngân sách địa phương năm 2021 đã được UBND tỉnh

giao kế hoạch vốn tại Quyết định số 1763/QĐ-UBND ngày 14/12/2020 cho từng

dự án theo theo đúng quy định pháp luật.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư tập trung hoàn tất các thủ tục để phân bổ chi tiết

các nguồn vốn theo kế hoạch năm 2021 trong quý I năm 2021; tham mưu

UBND tỉnh báo cáo cấp có thẩm quyền để tháo gỡ kịp thời các vướng mắc, khó

khăn trong thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021, không để ảnh hưởng

đến tiến độ giải ngân kế hoạch vốn được giao.

4. Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành

phố; các Chủ đầu tư chủ động xây dựng chương trình hành động, kế hoạch hành

động cụ thể ngay từ đầu năm 2021 về đầu tư công để có giải pháp tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án đầu tư, nhất là công

tác đền bù, giải phóng mặt bằng, đấu thầu…Thường xuyên rà soát, kiểm tra, đôn

đốc không để xảy ra tình trạng chậm giao kế hoạch vốn, tồn đọng vốn, tồn đọng

2

hồ sơ giải quyết các thủ tục dự án đầu tư; đẩy nhanh công tác nghiệm thu, quyết

toán, không để dồn vào cuối năm. Chủ động rà soát tiến độ giải ngân của từng

dự án để kịp thời có phương án xử lý cụ thể, kiên quyết cắt giảm, điều chuyển

vốn từ các dự án chậm giải ngân sang các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn,

bảo đảm hiệu quả vốn đầu tư; tăng cường gắn trách nhiệm người đứng đầu cơ

quan, đơn vị với kết quả giải ngân; tiếp tục xác định kết quả giải ngân vốn đầu

tư công là một tiêu chí quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của

người đứng đầu và tập thể, cá nhân liên quan.

4. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính theo chức năng nhiệm vụ

được giao kiểm tra, đôn đốc tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công

năm 2021 để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai

thực hiện; trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh phương án

xử lý phù hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các

huyện, thành phố; các Chủ đầu tư đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm

2021.

5. Định kỳ hàng tháng, quý Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì họp nghe các sở,

ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố; các Chủ đầu tư báo cáo tình hình

giải ngân vốn đầu tư công; làm rõ trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân

trong việc thực hiện giải ngân vốn đầu tư công.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu

Giám đốc các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố;

Trưởng ban quản lý dự án, các Chủ đầu tư nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy (B/c);

- TT. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Huyện ủy, thành ủy (P/h chỉ đạo);

- V, C (đôn đốc lĩnh vực theo dõi);

- Lưu: VT, Th6.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2021-01-29T18:50:29+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-02-01T09:12:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-02-01T09:12:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-02-01T09:12:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2021-02-01T09:12:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!